一 般 質 問 ＜ 個 人 ＞ 発 言 通 告 書

令和４年１１月１５日

長久手市議会議長 殿

長久手市議会議員 山田けんたろう

会議規則第５９条第２項の規定により下記のとおり通告します。

受
付
個 人 質 問 第 号

令和 年 月 日 時 分

質 問 事 項 及 び 要 旨 備考

１

長久手市の持続可能な都市づくりについて

⑴ 長久手市の土地利用及び都市づくりについて現状と課

題はどのようか。

⑵ ２０１９年３月策定の第６次長久手市総合計画並びに

２０１８年３月策定の第３次長久手市土地利用計画及び

２０２０年３月改定の長久手市都市計画マスタープラン

から見た現在の市の現状と次期策定をふまえた今後の展

望はどのようか。

⑶ 現在の長久手市の発展は、市民による昭和４７年から

続く、土地区画整理事業による美しく住みよい都市基盤

の整備によるところが大きいと思うが、この美しく住み

よい都市基盤を持続可能な都市として、次世代に継承し

ていくための課題と市の取り組み及び方針を伺う。

２

歴史の次世代の継承について

⑴ 棒の手や警固祭り等の文化財の保護及び支援状況はど

のようか。

⑵ 棒の手や警固祭り等の文化財を守り存続しながら、次

世代へ継承していくことについて市としてできることは

何か。

⑶ 長久手市の郷土の歴史を子どもたちに伝える現在の取

り組みはどのようか。

３

ＬＩＮＥ通報ソリューションの活用について

道路や公園等の不具合や危険箇所、また台風等災害によ

る地域の被害、不法投棄等を市民がＬＩＮＥを通じ市に通

報をする「通報ソリューション」が各自治体で導入され始

めている。本市もこれに取り組まないか。

４

市民に寄り添った各種補助事業について

⑴ 高齢者福祉サービスにおける対象者の選定について市

の考え方を伺う。

⑵ ブロック塀等撤去費補助事業や木造住宅耐震改修工事

補助制度等各種補助事業の受付期間の決定方法はどのよ

うか。

⑶ 令和４年３月策定の長久手市補助金等の適正化に関す

るガイドラインの検証の視点には、補助事業（補助の内

容）について、「効果が幅広く市民生活の維持・向上に不

可欠なものか」、「市民ニーズに応じたものか」とあるが、

現在の市の各補助事業は、市民に寄り添った行政サービ

スとなっているか。